Ad dissipandas suspiciones dubitationesque, instante diligente Patrono ex officio viri actoris, ampla instructio suppletiva causae peracta est. Ita enim tum partes in causa tum duo testes in iudicio suas novas depositiones fecerunt.

Itemque, instante eodem Patrono, nova relatio peritalis super utramque partem confecta est.

Quibus peractis, receptis quoque scripturis defensionalibus a partium Patronis ex officio exhibitis necnon a Defensore vinculi deputato, nunc Nobis in altero iurisdictionis gradu respondendum est ad dubium rite concordatum, die 16 aprilis 1998, iuxta formulam: An constet de matrimonii nullitate, in casu: 1) ob metum reverentiale actori incussum; 2) ob exclusionem boni sacramenti ex parte eiusdem actoris; 3) ob incapacitatem adsumendi obligationes essentiales matrimonii ex alterutra vel utraque parte.

IN IURE. — 5. DE METU REVERENTIALI. Quamquam pater potest filium ad matrimonium inducere «ex rationabili causa», tamen non potest cogere eum «per praeceptum» ad illud contrahendum, cum matrimonium non solum sit, sicut olim doctrina retinebat, «quaedam quasi servitus perpetua» (S. THOMAS, *Commentum in lib. IV Sententiarum*, d. 29, q. 1, a. 4, in c.), verum etiam ac potissimum «intima communitas vitae et amoris coniugalnis, a Creatore condita suisque legibus instructa» (Conc. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48), quod igitur nemo invitus graviterque coactus

irrevocabili consensu personali valida ratione ex ipsa rei natura inire potest.

Eapropter parentes caveantur oportet, ne filios suos « coactione directa vel indirecta ad matrimonium ineundum aut ad electionem compartis adigant », integre servato tamen eorum iure filiis « in fundanda familia, prudenti consilio, ab eis libenter audiendo, duces praebere » (Const. past. *Gaudium et spes*, cit., 52). Nec ideo parentibus ius competit exigendi a filiis matrimonium reparatorium, graviditatis nempe causa, ob quam iidem facultate eligendi comprehendem iuxta proprium arbitrium etiam facto culpabiliter parato non amittunt (cf. coram infr. Ponente, decisio diei 23 februarii 1988, Theatina, n. 5).

Quare sponsi in perficiendo ritu nuptiali ab assistente matrimonio interrogari debent an « sine coactione, sed libero ac pleno corde » ad nuptias accedant simulque parati sint ad sese « mutuo diligendos et honorandos totius vitae decursu » (*Ordo celebrandi matrimonium*, Typis Polyglottis Vaticanis 1991, n. 60).

6. Cum vero omnes christifideles iure fundamentali gaudeant ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo (cf. can. 219), ob hanc quoque rationem in ambitu familiari parentibus nefas est filiorum libertatem laedere in iis, quae ad naturale ius connubii (cf. can. 1058) spectant, nedum manifesta coactione, verum instanti importunaque sollicitatione ad flectendam hac in re eorum deliberationem atque electionem.

Si enim filii propter relationem reverentiae, subiectionis ac dependentiae imperioso consilio paternali aut praecepto contrahendi nuptias vel nubendi praestituae personae reluctari satagant, periculum *indignationis, fastidii iracundiaeque* parentum ad se allicant ultroque attrahunt.

Quamvis indignatio, offensa vel contristatio tamquam intrapsychica emotionum conturbatio ante omnia ipsum indignatum intime afficiat (cf. J.M. DARLEY-S. GLUCKSBERG-R.A. KINCHLA, *Fondamenti di psicologia* (tr. it.), Bologna 1998, p. 302), simul tamen mentis trepidationem excitare potest in eo, qui ratione dependentiae vel subiectionis reverentiam necnon oboedientiam indignato praestare tenetur, praesertim vero si pertinacis indignationis iracundiaeque signa vitam eius intra domesticos parietes intolerabilem reddant damnaque eventura et gravissima incommoda provocent.

7. Profecto hisce in rerum adiunctis metus indignationis, ex laesione paternae reverentiae reapse imminens, qui apud commentatores iuris romani mediae aetatis nomen metus reverentialis iure meritoque acquisivit (cf. M. WYSZYSKI, *De matrimonio romano ob metum contracto*, Wroclaw 1962, p. 59), animum filiorum etiam gravi mentis trepidatione afficere potest, scilicet huius instantis vel futuri periculi causa (cf. D.4.2.1; Ulpian. XI *ad ed.*), quae iam ex ipsa huius mali natura libertati nubendi repugnat (cf. coram infr. Ponente, decisio die 23 februarii 1984, Romana, n. 5).

Etenim propter naturalem rationem (cf. Gai. 1.1.) iam apud antiquos admissum erat «quod inter invitox non contrahitur» (D.23.2.22; Celsus, XV *dig.*) matrimonium. Quare contra coactionem iam id temporis ita cautum fuit: «Non cogitur filius familias uxorem ducere» (D.23.2.21; Terent. Clem., III *ad leg. Iul. et Pap.*); «Ne filium quidem familias invitum ad ducendam uxorem cogi legum disciplina permittit» (C.5.4.12; Imp. Diocl. et Max. a. 285); «Neque ab initio matrimonium contrahere... quisquam cogi potest» (C.5.4.14; Idem; cf. O. ROBLEDA, *El matrimonio en derecho romano. Esencia, requisitos de validez, efectos, dissolubilidad*, Roma 1970, p. 103).

Quoniam naturalem rationem in tuenda nubendi libertate traditio canonica iugiter sequitur, «quum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit» atque «ubi assensus cuiusquam requiritur, coactionis materia repellatur» (c.14, X, IV, 1; Alexander PP. III), in praesentiарum quoque disciplina ecclesiialis firmiter tenet invalidum esse matrimonium initum ob metum gravem communem vel reverentialeм, ab extrinseco incussum, etiamsi indirekte, atque inevitabilem, a quo ut quis se liberet, eligere cogitur matrimonium (cf. can. 1103; Pont. Comm. 25 novembris 1986; AAS 79 [1987] p. 1132).

8. Sed instans vel futurum periculum indignationis paternae natura sua leve exsistimatur, ex quo ipsa mentis trepidatio, seu metus reverentialis exinde ortus, pariter levis tantum putatur. Molestia enim, quam filius patitur ob solam offensam, contrastationem indignationemque paternam, in ambitu vitae familiaris ad instar vaporis cito evanescit et sine vestigio plerumque dilabitur.

Secus autem dicendum est, si progrediente tempore paterna indignatio non cessat, immo vero ingravescit. Tunc enim condicio filii haud dubie in peius mutatur, de qua ita iure quaesitum fuit:

«Quis enim vir constans, aut prudens non reputabit grave malum, semper coram oculis habere infensum patrem aut virum, aut alium a quo pendet et cum quo semper versaturus est?» (Th. SANCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento* [t. I, Venetiis 1693], lib. 4, disp. 6, n. 14; cf. G. DOSSETTI, *La violenza nel matrimonio in diritto canonico* [rist. anast. 1943], Milano 1998, p. 454).

Quare doctrina et iurisprudentia canonica omnium consensu docent metum reverentiale, ex parentum vel superiorum indignatione exortum, etiam gravem qualificari posse, licet absint verbera vel minae, si nempe indignatio «gravis et diuturna futura sit», quia tunc et malum grave constituit et «metus gravis non immerito existimabitur» (P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Typis Polyglottis Vaticanis 1932, p. 57, n. 848). Idque obvenit, quia in *metu reverentiali qualificato* necessario haud requiritur malum imminens et grave diversum ab ipsa parentum indignatione; «haec enim potest esse grave et molestissimum malum» (coram Colagiovanni, decisio diei 23 iulii 1982, RRDec., vol. LXXIV, p. 445, n. 2).

9. Nihilominus tamen «in foro externo non praesumitur eiusmodi indignatio esse malum grave neque pro puella, nisi circumstantiae aliud suadeant, aut accesserit aliquid aliud, e.g. iurgia, minae, preces importunae et instantissimae, etc». (P. GASPARRI, *De matrimonio*, cit., p. 57, n. 848).

Idque etiam nostris temporibus verum evadit, ubi inter parentes et filios diversa, sicut olim, auctoritatis ratio habetur. Nunc enim paterna indignatio haud tam facile filios commovet atque compellit ad mutandam eorum voluntatem, quippe qui paternam commotionem etiam consulto affectent. Quin etiam «in locis hodiernis in quibus, laxatis vinculis auctoritatis parentum et subiectionis filiorumfamilias, praesumptio reverentiae subditorum videtur conversa in praesumptionem dependentiae maiorum in obsequium subditorum» (J.J. GARCÍA FAÍLDE, *Observationes novae circa matrimonium canonicum simulatum et coactum*, in *Periodica* 75 [1986] p. 204).

Praetermittendum quoque non est in *metu reverentiali* non agi de gravitate absoluta imminentis mali, sed relativa tantum, quae pendet tum a temporis adjunctis in condicionem vitae familiaris influentibus, ubi paterna indignatio effectum suum sortitur, tum ab indole psychica metum incutientis et metum patientis (cf. P. FELICI,

Indagine psicologica e cause matrimoniali, in *Communicationes* 5 [1973] p. 113), tum demum a gradu subiectionis et dependentiae familiaris, oeconomicae et socialis metum patientis a metum incutiente.

Haec tamen elementa metus reverentialis gravitatem per se nondum constituunt. Inde accedant oportet parentum absoluta imperia, praecepta vel instantiae importunae animum filii adeo vexantia, ut is ad sese liberandum ab illis eligere cogatur matrimonium, ne propter manifestam reluctantiam suam genitorum indignatione eaque gravi ac diurna opprimatur absque ulla spe futurae reconciliationis cum eis (cf. coram infr. Ponente, decisio diei 23 februarii 1984, cit., n. 6).

10. Attamen metus reverentialis qualificatus, par nempe matrimonio irritando, eius non est qui ad nuptias accedit, ut parentum suorum morem dumtaxat gerat. Tunc enim ipse parentum desiderio tantum vel optato consilio cedit, ut eis placere possit. Dum enim conformationem suam parentum arbitrio ostendit, eorum affectum, benevolentiam et dilectionem conservare intendit (cf. J. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, *La nulidad del matrimonio por miedo en la Jurisprudencia Pontificia*, Victoria 1962, p. 182; P.J. VILADRICH, *El consentimiento matrimonial. Técnicas de calificación y exégesis de las causas canónicas de nulidad* (cc. 1905 a 1107 CIC), Pamplona 1998, p. 335).

Infitiandum non est, quin *morem gerere* idem non sit ac *libentissimo animo* aliquid facere, quia «in ipsa phrasi *morem gerere* continetur aliqua *reluctantia*» (coram Wynen, decisio diei 28 iunii 1952, RRDec., vol. XLIV, p. 385, n. 3). Agitur enim de quadam specie reactionis seu oppositionis, quae propter necessitatem sequendi parentum aut superiorum desiderium vel consilium ex naturali inclinatione obsistendi eis, adulescentibus propriam, originem dicit.

Nihilominus tamen qui *morem parentibus gerit*, principaliter ex propria deliberatione et voluntaria decisione ad matrimonium accedit. Is enim parentum argumenta in favorem nuptiarum sua facit eorumque consilio sese remittit propter affectum, fiduciam, dilectionem aliquam rationabilem causam, ne eos aliquo moerore afficiat, consulto igitur propriam libertatem in seligenda com parte quodammodo abdicando (cf. coram infr. Ponente, decisio diei 24 iunii 1982, RRDec., vol. LXXIV, p. 368, n. 5).

11. Probatio metus reverentialis gravis, seu qualificati, in primis efficitur argumento ex aversione sive in personam compartis sive in matrimonium cum ea ineundum, quaeque igitur regina probationum merito dicitur atque argumentum indirectum ipsius metus iure habetur.

Sed aversio concipi nequit in eo qui affectuosam et constantem relationem sponsaliciam cum comparte intuitu matrimonii per plures annos coluit. Deficientibus autem signis aversionis in personam vel in matrimonium, de coactione sermo fieri nequit. E contra, quo gravior fuit aversio ante nuptias, eo efficacior praesumi potest animum matrimonio contrarium gravi coactione tantum superatum fuisse.

Aversio autem confundi nequit cum haesitatione et titubatione circa prooperationem nuptiarum, ut puta urgente praegnazione pueriae vel alia intercurrente causa, adstante tamen propensione et voluntate ineundi futurum matrimonium.

Insuper argumentum ex aversione compleri debet argumento directo ex coactione illata. Ad hunc finem demonstrari debet existentia coactionis, eius gravitas, media ad coactionem adhibita atque nexus causalitatis saltem indirectae inter coactionem, metum in subiecto efficientem, et consensum matrimoniale.

Agitur tamen de argumentis conjecturalibus, quae praesumptionem tantum metus incussi efficiunt. His igitur in causis magni facienda est declaratio iudicialis metum passi, cum ipse tantum directe patefacere possit sive existentiam animi trepidationis tempore nuptiarum sive eiusdem gravitatem propter imminens sibi malum. Vis tamen plenae probationis declarationi huiuscemodi tribui nequit, nisi alia indicia et adminicula accendant, quae eam corroborent una cum testimoniis de metum passi credibilitate (cf. cann. 1536, § 2; 1679).

12. DE EXCLUSIONE BONI SACRAMENTI. Nonnumquam obvenit quod metum patiens ad aufugiendum aliquod malum sibi immensus, absolutum vel relativum tantum, verba quidem consensum matrimoniale exprimentia in ritu nuptiali foris recitat, intrinsecus autem eadem recusat, quia uno tempore firmum gerit propositum non sese obligandi vinculo perpetuo ac indissolubili, sed stipulandi aliquam unionem dissolubilem ad proprium arbitrium.

Cum vero nupturientes consensu matrimoniali irrevocabili mutuo se tradere et accipere debent ad constituendam communionem

coniugalem (cf. can. 1057, § 2), in vinculo perpetuo et exclusivo fundatam (cf. can. 1134), quae ideo «non solum unitate sua est insignis, sed etiam indissolubilitate» (Ioannes Paulus II, Adhort. apost. *Familiaris consortio*, d. 22 novembris 1981, n. 20; AAS 74 [1982] p. 102), invalide igitur contrahit, qui in nuptiis ineundis matrimonii indissolubilitatem, quae est eius proprietas essentialis (can. 1056), positivo voluntatis actu excludit (can. 1101, § 2).

Sed iurisprudentia canonica, vestigia S. Augustini secuta (*De Genesi ad litteram*, IX, c. 7, n. 12; PL 34, 397), hanc indissolubilitatem foederis coniugalnis *bonum sacramenti* hucusque nuncupare consuevit, etsi secundum mentem magisterii pontificii «illo christiani coniugii bono, quod Augustini verbo nuncupavimus sacramentum», duo denotantur, scilicet «et vinculi indissolubilitas et contractus in efficax gratiae signum per Christum facta elatio atque consecratio» (Pius XI, Litt. Enc. *Casti connubii*, d. 31 dec. 1931; AAS 22 [1931] p. 550; cf. A. STANKIEWICZ, *La simulazione del consenso per l'esclusione dell'indissolubilità*, in *Ius Ecclesiae* 13 [2001] p. 656).

13. Cum verba legis de exclusione indissolubilitatis (can. 1101, § 2) indolem genericam et abstractam retineant, quarum significacionem haud semper christifideles vere proprieque percipere possint, rarissime accidit ut quis in iudicio canonico de nullitate sui matrimonii declareret se in nuptiis ineundis matrimonii indissolubilitatem excludere praestitusse. Huius boni enim exclusio seu simulatio a nupturiente plerumque verbis aequivalentibus tantum perficitur, firmitatem eius propositi experimentibus sese subtrahendi a quolibet vinculo duraturo et perpetuo, ad conservandam libertatem iterandi, occasione data, novum coniugale experimentum.

Quod tamen propositum vel intentio contra indissolubilitatem, ut consensum matrimonialem invalidare possit, vim subiectivae reservationis ex parte simulantis consequi debet de resumenda status sui plena libertate per vindicatam sibi facultatem dissolvendi vinculum coniugale nedum civile sed et canonicum.

Haec autem reservatio effectum irritantem foedus matrimonialis exserit independenter ab eo, utrum consensum matrimonialem absolute ingrediatur, solvendi nempe vinculum quolibet in casu, an relative tantum, id est nonnisi post exploratum aliquem futurum eventum, seu si exoptata rerum adiuncta vel prospecta quaedam

adversa reapse contingent necne (cf. coram infr. Ponente, decisio diei 17 decembris 1993, RRDec., vol. LXXXV, p. 777, n. 7).

14. Sed firmum propositum vel intentio absoluta resiliendi a vinculo coniugali quolibet in casu, sicut merito affirmatum est, «vel indicat totalem simulationem vel signum esse poterit morbi-dae conditionis mentalis», quia nemo sanae mentis matrimonium inire intendit, quod eodem quoque tempore soluturum esse voluntate absoluta statuit. Secus autem dicendum est de intentione relativa, quia reservatio solvendi vinculum, subordinata voluntati psychologicae, si quaedam nempe obveniant, aptam eius causam supponit, quia matrimonium, nostris praesertim temporibus, «proponitur et acceptatur ex amore, qui de se nullos limites apponit» (coram Colagiovanni, decisio diei 13 iulii 1989, RRDec., vol. LXXXI, p. 417, n. 13).